关于2022-2023年度三元区见义勇为

先进个人候选对象的公示

经区见义勇为人员奖励和保护工作委员会研究，确定廖之城、韩宝平、王伟、罗文水等4位同志为2022-2023年度区见义勇为先进个人候选对象。现将名单和事迹予以公示，公示期为9月5日-9月11日，如有异议，可向区见义勇为工作协会实名反映。联系电话：8231002，电子邮箱：syqwzfw2021@163.com。

三元区见义勇为人员奖励和保护工作委员会
三元区见义勇为工作协会
2023年9月5日

三元区2022-2023年度
见义勇为事迹
一、廖之城见义勇为个人事迹

廖之城，男，1983年12月生，中共党员，三明市易成装饰设计有限公司员工。
2022年6月26日傍晚，廖之城带着3岁的孩子在东牙溪河边散步。20时30分许，当他行至三元区富兴堡长兴路23号附近时，听到多名群众在岸边呼喊：“有人跳河了！”。他赶紧往岸边跑去。河岸杂草丛生，视线昏暗不明，隐约中见到河上游10余米近岸处，有一少女在水中挣扎呼救。
由于三明市区连日发生多场暴雨，东牙溪河面大幅上涨，水流湍急浑浊。此时，落水少女紧紧抓住河边的杂草，随时可能被急流冲走。情况万分危急，廖之城没有丝毫犹豫，急忙将孩子托付给岸边的群众，来不及脱掉身上的衣裤便直接跳入河里救人。他不断克服水流的巨大冲击力，奋力逆流而上10余米，当他艰难地靠近绝望中的少女时，一边用言语安抚惊慌失措哭泣挣扎的少女，一边紧紧抓住她的一只胳膊绕搭在自己的肩膀上，努力保持两人在急流里的平衡，用另一只手和双腿不停划水向下游游去。两人在急流里时沉时浮，正当精疲力竭之时，廖之城发现河堤边有个小洞口，于是拼尽全力将软瘫无力的少女拉进洞口，在稍作休息后将其扶上岸。此时，公安民警和消防救援人员也已赶到现场进行施救。廖之城看到少女安全并无大碍后，便带着孩子默默离开了事发现场。
事后民警通过多方努力，才找到了这位英勇救人不留姓名的廖之城。他是三明市易成装饰设计有限公司的一名员工，也是沙溪冬泳队的会员，家住富兴堡富兴社区。据了解，事发当月正值汛期，截至26日，我市市区累积降雨量达442mm，上游东牙溪水库的水位处于高位并持续溢流，导致狭长的东牙溪河水又急又浑。危机时刻他来不及多想，毅然跳入河中救援少女。事后了解，之前他已有过多次在河里救人的经历，每次都是不留姓名。他用勇敢坚毅、无私奉献的见义勇为行为，挽救了一个又一个的生命，也保全了一个又一个幸福的家庭。

二、韩宝平见义勇为个人事迹

韩宝平，男，1973年8月生，三明市三元区列西街道群英二村居民。
2022年8月9日傍晚，韩宝平驾驶货车从三明市三元区岩前镇下高速，当行驶至岩前镇乌龙村国道路段时，发现前方下坡急弯处，一辆满载钢管的小货车因雨天道路湿滑突然发生右侧翻，在向前滑行20多米后，撞到路边的交通监控杆才停下。韩宝平立即停车，跑上前查看，发现小货车驾驶室严重变形，驾驶员双腿被死死卡住，整个人悬空在驾驶室内。由于身体的重力作用，驾驶员的双腿被拉扯得异常疼痛，他不断发出呻吟声。韩宝平当即从破碎的前挡玻璃处钻进狭小变形的驾驶室，半弯着腰，用身体扛起受伤的驾驶员以缓解痛苦，用双手护住驾驶员头部防止受到二次伤害。期间，一名热心路人也赶来帮忙，两人不停地与驾驶员聊天并递上矿泉水，鼓励其勇敢坚持。经过半小时的托举保护，消防救援人员赶到现场进行施救。韩宝平和热心路人向救援人员交接后便回到自己的车上，这才发现脚跟被小货车的玻璃划伤流了些血，在进行简单的处理后，他开车默默地离开了现场。
后经多方努力，公安机关找到救人不留名的韩宝平（热心路人未找到）。他是家住三明市三元区列西街道群英二村的一名货车司机，当天他开车从宁化回三明，途经岩前镇乌龙村时，正好行驶在小货车后面。事故发生时，他第一时间考虑的就是前方小货车驾驶员的安危，对于这次的施救行为，他说谁碰到这样的事都会出手相助。
事后了解，小货车驾驶员随后被送往三明市中西医结合医院进行救治，经查左腿部有三处骨折，因救助及时，住院治疗一个月后便回原籍疗伤，现已能下地走路。他说，当时他的左腿部被挤压后，因疼痛麻木已失去知觉。如果没有韩宝平和热心路人长达半小时以身肩扛的救助，或许他的左腿就难以保住，他非常感谢救助他的韩宝平和那名热心路人。

三、王伟见义勇为个人事迹
王伟，男，1991年3月生，中共党员，三明市三元区列西街道办事处干部。

2023年7月27日上午8时许，王伟驾驶车辆前往社区开展防范台风工作，途经三元区滨江新城路段时，听到了周边路人急切地呼喊：“快看！快看！那里着火了！”循着声音向马路对面望去，原来是一辆小车正在燃烧，伴随滚滚乌黑的浓烟。他立即靠边停车，一边叫身边群众帮忙拨打火警报警电话，一边跑向不远处的翁墩社区居委会，拿上灭火器，奔向车辆起火现场。

靠近现场的一瞬，王伟觉得上下窜动的火苗格外刺眼，车辆冒起的黑烟异常刺鼻，正在燃烧的车辆随时都有爆炸的风险。急忙中他冷静下来，理智告诉他，“必须尽快把火扑灭，才能避免造成更大的伤害。”他迅速拔掉灭火器保险梢，左手提着压把，右手握着喷管，朝车辆燃烧区域的底部喷去……在短短两分钟时间里，他喷完了两瓶灭火器，火势终于得到了控制。

在灭火器喷完的时候，消防车也赶到了现场。他放下灭火器，从自己的车上拿出三角警示牌放在事故车辆后方50米处。看着赶来的消防员将火完全扑灭，王伟才悄悄离开了现场，继续返回防台风的岗位。

王伟勇敢救火的过程，被过往群众拍下视频和照片发布到网上，赢得众多网友的点赞，三明日报也进行了报道。经多方辗转寻找，终于找到见义勇为的王伟。他是列西街道办事处的一名干部。当公安机关联系他时，他表示“我原来是警察，后转入街道办事处工作，在工作中学习过灭火器的使用方法，看到火情发生在眼前，当时也没考虑太多，就冲上去灭火。”消防部门介绍，由于王伟在第一时间有效控制了火情，使得火灾没有继续扩大蔓延，为辖区消防救援力量到场处置赢得了宝贵的时间，更为保护公共安全作出了积极的贡献。为此，消防部门为其进行了通报表扬。

据悉，火灾发生的原因是车辆老旧中途熄火，在重启后引发的车辆自燃。火灾发生时，驾驶员果断弃车自救，没有造成人员伤亡。

四、罗文水见义勇为个人事迹

罗文水，男，1964年11月生，中共党员，三明市公路桥隧保障中心高级工程师。

2023年7月6日晚上7时许，三元区富兴堡街道东霞新村一处居民楼突然浓烟滚滚，火势逐渐蔓延，伴随着“着火啦！着火啦！”的大声呼喊声。此时，正在附近散步的罗文水夫妇听闻赶忙循声而去。罗文水看到着火的房间是二楼的厨房，且卧室还亮着灯光。他心想“有灯光，家里应该有人，很可能会有生命危险。”他立刻加快脚步，快速冲上二楼，看见家门口一位年逾八旬的老人正惊慌得不知所措。此时，滚滚浓烟从厨房翻腾冒出，灶台的油锅有明火正在闪烁燃烧。在此危急时刻，罗文水果断爬上楼梯口的护栏，先是关闭燃气开关阀，随后屏住呼吸，冒着呛人的烟雾冲进厨房。

此时，老人的女儿已用泡湿的毛巾被和厚衣服盖在油锅上，意图扑灭明火，但没有收到效果。为防止火情扩大造成蔓延，罗文水立刻冲进卫生间，用脸盆盛满水后来回浇向灶台和正在燃烧的窗户。匆忙抢救中，他呛了好几口油烟，感觉有些力竭，但依然坚持忍住。经过几分钟的扑救，他终于将明火扑灭。在确定火情得到有效控制后，他悄然离开现场。
慌乱中老人一家没来得及询问罗文水的姓名及联系方式，为表达谢意，老人委托女儿辗转找到了罗文水。他是三明市公路桥隧保障中心的高级工程师。7月10日上午，老人的女儿带着锦旗和东霞社区工作人员一起，来到三明市公路桥隧保障中心向罗文水表达感谢。不久，消防部门也对罗文水灭火事迹进行了通报表扬。
事后得知，老人外出离家时忘记关闭灶台上的火，导致引发火情。所幸罗文水及时有效处置扑灭火情，这才避免酿成一场家庭悲剧。